
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

 

DECIZIA NR. 50/21.11.2024 

 

 privind respingerea ca inadmisibilă a contestației formulată de domnul Heremciuc Mihai,  

împotriva procesului verbal nr.9/19.11.2024 privind privind completarea birourilor electorale 

ale secțiilor de votare din circumscripția electorală Constanța – Alegerea pentru Senat și 

Camera Deputaților din anul 2024 

 

 Prin contestația formulată de domnul Heremciuc Mihai, candidat pentru Camera Deputaților 

din partea România Socialistă, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 

Constanța sub nr. 218/21.11.2024, ora 12.00, se contestă autenticitatea listei reprezentanților 

desemnați de către Alianța pentru Demnitate Națională. 

Potrivit susținerilor contestatorului,  din surse sigure și credibile, există neconformități ale 

CNP-urilor din lista depusă de Alianța pentru Demnitate Națională, precum și a numerelor de 

telefon ale acestora. 

  

         Analizând contestația formulată, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 

Constanța o va respinge ca inadmisibilă având în vedere următoarele considerente: 

 

Potrivit art. 19, alin. 1, din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei 

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, 

”partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale, organizațiile cetățenilor aparținând 

minorităților naționale care participă la alegeri, conform prezentei legi, precum și candidații 

independenți pot contesta modul de formare și componența birourilor electorale, în cel mult 48 ore 

de la expirarea termenului de constituire sau după caz, de completare a acestor birouri”. 

 Analizând contestația și având în vedere precizările formulate în Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța de către reprezentantul Alianței electorale România 

Socialistă, contestația a fost formulată în nume propriu de domnul Heremciuc Mihai, candidat la 

funcția de deputat pe listele acestui competitor electoral și nu de Alianța politică România 

Socialistă, nefiind respectate dispozițiile art. 19, alin. 1 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente. 

 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. 1 și art. 19 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente, 

  

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța 

unanimitate de voturi 

 

DECIDE 

 

Art. 1. Respinge ca inadmisibilă contestația formulată de domnul Heremciuc Mihai, împotriva 

procesului verbal nr.9/19.11.2024 privind completarea birourilor electorale ale secțiilor de votare 

din circumscripția electorală Constanța – Alegerea pentru Senat și Camera Deputaților din anul 

2024. 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/51555, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

 

Art. 2 Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare din care unul se comunică contestatorului, unul 

se afișează la sediul Biroului Electoral Județean nr. 14 Constanța și unul se publică pe pagina 

Instituției Prefectului Județul Constanța. 

 

Definitivă 

 

 

 

PREȘEDINTE,                                     LOCȚIITOR,                                LOCȚIITOR 

Judecător                                              Judecător                                              Judecător 

Vasile Adriana-Mihaela              Popescu Luminița-Teodora                           Nastasia Marius 

 

 

 

 

 

- Panait Claudia-Daniela – AEP 

- Pîrvănescu Cristina Alina – PSD 

- Timofte Alexandru – PNL   

- Ursa Lorin –USR  

- Jakab Ughy Istvan – UDMR 

- Vlahbei Costela - AUR 

-  Buga Alexandru – Forța Dreptei 

- Abduraman Meric – GPMN – UDTR 

- Ciofîrdel Diana-Valentina-ADN 

- Staicu Elena PSDI 

- Toxin Liliana-Cristina- DREPT 

- Simion Tiberius-Daniel-Paul- S.O.S. 

- Roiu Codruț-Gino - România Socialistă 

 

 

 

 
 


